

## [Undervisningsministeren.]

en politisk minister at rokke væsentligt ved, selvom også politiske betragtninger kan komme og rette lidt i billedet. Den københavnske situation blev nu ikke helt rigtigt beskrevet af det ærede medlem, der omtalte de fem københavnske gymnasier, der nu rykkede frem; thi Falkonergaardens gymnasium og Gl. Hellerup gymnasium er erstatninger for nedlagte og gamle gymnasier. Gymnasiet i Gladsaxe — det tredje gymnasium — bliver kommunalt og kan altså ikke uden videre indgå i billedet. De to statsgymnasier, der bliver tilvejebragt, er da de i Rødovre og Virum beliggende, der jo ikke umiddelbart henhører under hr. overborgmester H. P. Sørensens domæne; det er de efterhånden meget tæt befolkede københavnske omegnskommuner, der må have luft.

Men bortset fra alt dette kan jo ingen af os skjule, at der er en række problemer, der må søges løst. Det ærede medlem anvendte den karakteristisk, at der var tale om en ophobning af uløste opgaver, og brugte udtrykket: en ophobning af investeringsbehov. Dette var ikke sagt med politisk angrebs sigte, og der er for mig dertil kun at svare, at vi nu må slå pjalterne sammen og søge ved forenede anstrengelser at gøre, hvad vi kan for at give de kommende store årgange af unge en fair chance, gøre det så hurtigt og effektivt som muligt, således at det ærede medlem for sit vedkommende kan citere Cæsars udtalelse fra anno 47 f. Kr.: *veni, vidi, vici*.

Det ærede medlem hr. Alfred Jørgensen ønskede at være principrytter helt ind i døden og gik imod lovforslaget. Det er altid med en vis pessimisme, man ser en politiker begå harakiri, i dette tilfælde på det ærede medlem hr. Søren Olesens vegne.

**Peter Kristensen (Aalborg):** Det ærede medlem hr. Horn var inde på, at de store byer ragede til sig. Jeg synes derfor, der kan være grund til at understrege, at der her ikke er tale om at varetage Aalborgs interesser alene. Et nyt gymnasium i Aalborg skal dække et meget stort område; det er allerede sådan i øjeblikket, at ikke alene dækker man det, der populært kaldes Storaalborg, Aalborg med nabokommuner, og Aalborg amt, men — og det kan også være

svaret til det ærede medlem hr. Heilesen — der modtages også elever fra Hjørring amt, bl. a. elever fra Brønderslev. Aalborg kan jo nu engang ikke gøre for, at byen ligger centralt placeret i Nordjylland, og dette forhold bør efter min opfattelse ikke komme til at skade byen. Vi har tidligere her i salen drøftet problemet gymnasiebyggeri, nemlig da talen var om oprettelse af gymnasiet i Rødovre, og jeg mindes ikke ved den lejlighed at have hørt betragtninger som dem, der er gjort gældende her i dag.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Peter Kristensen (Aalborg):** Da der er fremsat ønske om, at lovforslaget om en ny statsskole i Aalborg bliver behandlet i et udvalg, foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger til forbedring af den værnepligtige ungdoms forhold [af Ingmar Wagner m. fl.].*

(Forslaget til folketingsbeslutning findes i tillæg A. sp. 1267, fremsættelsen i tidenden. sp. 2485).

Sagen sattes til forhandling.

**Forsvarsministeren (Rasmus Hansen):** Det fra kommunistisk side fremsatte forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger til forbedring af den værnepligtige ungdoms forhold giver mig først og fremmest anledning til at sige, at regeringen naturligvis har sin opmærksomhed henvendt på at skabe så gode forhold for vore værnepligtige som muligt. Dette er ikke noget kommunistisk patent. Nu foreligger der imidlertid her et forslag om forbedringer af de værnepligtiges kår, som vil medføre betydelige